
VIỆN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ QUÂN SỰ 

   

  

  

 

 

 

 

   

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

“TỔ HỢP DỊCH VỤ THƯƠNG MẠI” 
Địa chỉ: 02 Hồng Hà, phường 2, Quận Tân Bình, Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

 

 

 

 

  

 

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 03 năm 2024 



VIỆN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ QUÂN SỰ 

   

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

“TỔ HỢP DỊCH VỤ THƯƠNG MẠI” 

Địa chỉ: 02 Hồng Hà, phường 02, Quận Tân Bình, Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

CHỦ CƠ SỞ ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

NGUYỄN THỊ MAI THẢO 

 

 

 

 

 

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 03 năm 2023 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  1 
[...]
trường, phù hợp các quy định hiện hành, và chiến lược bảo vệ môi trường quốc giá, của 

khu vực và thành phố trong thời gian tới. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

 Các tác động môi trường của dự án đã được trình bày, làm rõ trong báo cáo đánh 

giá tác động môi trường (các nội dung không thay đổi) 

 Lượng nước thải phát sinh tại dự án được thu gom, vận chuyển hoàn toàn bằng 

hệ thống ống ngầm, nước thải sau xử lý chạy ra cống thoát nước thải theo quy hoạch. 

Do đó, việc xả thải của dự án không gây tác động đến chế độ thủy văn dòng chảy. 

 Hệ thống thoát nước của khu vực phải tiếp nhận một lượng nước thải đáng kể có 

thể góp phần vào nguyên nhân gây lên tình trạng ngập úng cục bộ của khu vực. Vì vậy, 

chủ dự án đảm bảo hệ thống thoát nước tốt, khơi thông dòng chảy, thường xuyên vệ sinh 

các hố ga thoát nước tại khu vực. Tuy nhiên, khu vực xung quanh dự án đã có hệ thống 

thoát nước trục đường Hồng Hà. Vì vậy, khu vực dự án hoàn chỉnh đáp ứng tốt nhu cầu 

khi đang hoạt động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  23 

 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Cơ sở đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa tách riêng với hệ thống 

thu gom nước thải, nước mưa được thu gom từ mái Tòa nhà bằng đường ống thu gom 

PVC Ф250 xuống hầm 1 và đẩy ra ngoài đấu vào cống thoát nước chung của thành phố 

trên đường Hồng Hà. Nước mưa tại tầng trệt Tòa nhà theo rãnh bê tông có nắp đan và 

cũng dẫn đấu nối ra đường ống thoát nước chung của thành phố trên đường Hồng Hà.  

Vật liệu cống: sử dụng cống tròn BTCT đặt ngầm và các gối đỡ, măng sông đúc 

sẵn đồng bộ để tổ chức thoát nước mưa triệt để, tránh ngập úng cục bộ. 

Vật liệu hố ga: Các hố ga dưới đường sử dụng BTCT đổ tại chỗ, độ rộng lòng hố 

ga được xác định trên cơ sở đảm bảo khoảng cách 

Sơ đồ thu gom nước mưa tại Cơ sở được thể hiện trong Hình 3.1: 

 

Hình 3. 1. Quy trình nguyên lý thoát nước mưa tại Cơ sở 

Chi tiết thông số kỹ thuật của công trình thu gom, thoát nước mưa như sau: 

Bảng 3. 1. Tổng hợp hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Cơ sở 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Rãnh thoát nước 14x10cm m 96,312 

2 Ống PVC Ф250 m 50 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

Nước 

mưa chảy 

tràn 

Song 

chắn rác 
Cống thoát nước 

của Cơ sở 
Cống thoát 

nước thành phố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  24 

 

 

Hình 3. 2. Tuyến thu gom, thoát nước mưa 

 

Hình 3. 3. Hố ga thoát nước mưa ra cống thoát nước thành phố 

Bản vẽ hoàn công các công trình thu gom, tiêu thoát nước mưa của Cơ sở được 

đính kèm Phụ lục. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Hiện tại, nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Cơ sở chủ yếu là nước 

thải sinh hoạt với tổng lưu lượng khoảng 79 m3/ngày đêm. Toàn bộ lượng nước thải sau 

khi được xử lý sơ bộ sẽ được thu gom tập trung các cống thu gom sau đó được dẫn về 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  25 

 

hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở được xây dựng tại tầng hầm 2 với công suất thiết kế 

170 m3/ngày đêm. 

Tổng hợp lưu lượng nước thải phát sinh tại cơ sở được trình bày cụ thể tại Bảng 

3.2 

Bảng 3. 2. Tổng hợp lưu lượng nước thải phát sinh tại cơ sở 

TT Nguồn phát sinh Lưu lượng (m3/ngày đêm) 

1 Nước thải sinh hoạt  79 

Tổng cộng 80 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

Sơ đồ thu gom nước thải tại Cơ sở được thể hiện trong hình 3.4: 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ quy trình thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

Hệ thống thu gom nước thải của Cơ sở đảm bảo thu gom toàn bộ lượng nước thải 

phát sinh về hệ thống XLNT, không thất thoát nước thải ra môi trường xung quanh, 

không gây ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước và môi trường xung quanh Cơ sở. 

Tổng hợp hệ thống thu gom nước thải của Cơ sở trong Bảng 3.3: 

Nước thải 

từ lavabo 

Nước thải 

từ khu bếp 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải công suất  

170 m3/ngày đêm 

Bể tách mỡ 

Hệ thống thoát nước chung của thành phố 

(QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K = 1,0) 

Nước thải từ 

từ bồn cầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  26 

 

Bảng 3. 3. Tổng hợp hệ thống thu gom nước thải của Cơ sở 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Ống PVC Ф250 m 140 

2 Ống PVC Ф140 m 127,2 

3 Ống PVC Ф90 m 127,2 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

 

 

Hình 3. 5. Ống thu gom nước thải 

Bản vẽ hoàn công các công trình thu gom, thoát nước thải của Cơ sở được đính 

kèm Phụ lục. 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 Công trình thoát nước thải: Nước thải sau xử lý đạt cột B – QCVN 

14:2008/BTNMT, K = 1,0 và đấu nối vào cống thoát nước chung của thành phố tại số 

02 đường Hồng Hà, phường 2, Quận Tân Bình, thành phố Hồ Chi Minh theo phương 

thức bơm, liên tục thực hiện đúng theo văn bản số 1596/TTCN-QLTN của Trung tâm 

Điều hành Chương trình chống ngập nước ngày 20/09/2016. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: vị trí xả nước thải của cơ sở tại cống thoát nước 

chung của thành phố trên đường Hồng Hà, tọa độ theo VN2000, múi chiếu 3o, kinh 

tuyến trục 106o15’:   X(m): 1.196.082,9;        Y(m): 599.739,7 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  27 

 

 

Hình 3. 6. Hố ga đấu nối nước thải 

3.1.3. Xử lý nước thải  

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của Cơ sở sau khi qua bể tự hoại với lưu lượng khoảng 79 

m3/ngày.đêm sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở để xử lý trước 

khi thoát ra cống thoát nước chung của Thành phố trên đường Hồng Hà. Hệ thống xử lý 

nước thải của Cơ sở được xây dựng tại tầng hầm 2 với công suất 170 m3/ngày đêm. 

 Công trình xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại: 

 Nước thải nguồn 1: Nước thải từ bồn cầu của các tầng của Tòa nhà được thu 

gom bằng ống nhựa PVC về bể tự hoại trước khi dẫn về hố gom vào HTXLNT tập trung. 

 Nước thải nguồn 2: Nước thải sinh hoạt từ lavabo, bồn tắm, rửa tay, sàn nhà 

được dẫn bằng ống nhựa PVC về hố gom vào HTXLNT tập trung. 

 Nước thải nguồn 3: Nước thải từ nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ 

trước khi dẫn về hố gom vào HTXLNT tập trung. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  28 

 

 

Hình 3. 7. Sơ đồ bể tự hoại 03 ngăn 

Tòa nhà hiện tại có 01 bể tự hoại có cấu tạo 3 ngăn với thể tích là 101 m3 với kích 

thước 9,9 x 3,8 x 3,1m (ngăn phân hủy, ngăn lắng và ngăn lọc) có công dụng xử lý sơ 

bộ phần phân và nước tiểu của công trình, nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trước khi 

thải vào HTXLNT tập trung của cơ sở.  

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng gồm: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, 

các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy từ từ, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng 

trong bể với thời gian dài đảm bảo hiệu suất lắng cao. Với thời gian lưu nước từ 3 – 6 

ngày, 90 – 92% các chất lơ lửng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài ống dẫn. Trong ngăn lọc 

có chứa vật liệu lọc là đá 4 x 6 phía dưới, phía trên là đá 1 x 2. Trong mỗi bể đều có lỗ 

thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ 

2 là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. Sau khi qua bể tự hoại 

nước thải sinh hoạt sẽ thu gom, dẫn chuyển về trạm xử lý nước thải tập trung của Cơ sở 

để xử lý. 

 Công trình xử lý nước thải tại Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Công trình xử lý nước thải tại Tổ hợp Dịch vụ Thương mại được xây dựng với 

công suất 170 m3/ngày đêm (theo giấy phép xả thải), K=1,0 được xây dựng tại tầng hầm 

2. Quy trình xử lý nước thải theo sơ đồ sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  29 

 

 

Hình 3. 8. Sơ đồ quy trình công nghệ HTXLNT tại Cơ sở 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải bồn cầu sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn, nước từ lavabo và 

nước thải từ nhà bếp qua bể tách dầu được thu gom tập trung về bể điều hòa của 

HTXLNT.  

Nước thải sau đó được thu gom tập trung về bể điều hòa kỵ khí. Từ bể này nước 

thải được bơm sang bể thiếu khí Anoxic nhằm phân hủy Nitơ, Phốtpho. Trong quy trình 

này, quá trình nitrat hóa sẽ diễn ra tại bể hiếu khí FBR, trong đó N-NH4 sẽ bị oxy hóa 

thành nitrite (N-NO2) và sau đó là nitrate (N-NO3) nhờ vào nhóm vi khuẩn nitrate hóa. 

Nitrate được tuần hoàn liên tục trở lại thiếu khí và tại đây quá trình khử nitrate sẽ diễn 

ra, trong phản ứng này BOD của nước thải đầu vào đóng vai trò là nguồn carbon hữu cơ 

thay nguồn năng lượng và nitrate sẽ bị khử thành khí nitơ phân tử. Tại bể thiếu khí 

Bể điều hòa kỵ khí 

Bể anoxic 

Bể hiếu khí FBR 

Bể lắng  

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý Đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B, K =1,0 

Thổi khí 

Bùn hồi lưu 

Ghi chú: 

            Nước thải 

 Bùn 

 Khí 

 Hóa chất 

Chlorin

e 

NƯỚC THẢI  

(lavabo, bồn tắm) 

Bùn dư 

NƯỚC THẢI  

(bồn tiểu, bồn cầu) 

Bể tự hoại 

NƯỚC THẢI  

(nhà bếp) 

Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  30 

 

Anoxic được lắp đặt một motor khuấy trộn với các chức năng trộn đều dòng nước thải 

với lượng bùn hoạt tính trong bể và duy trì điều kiện yếm khí.  

Sau quá trình thiếu khí, nước thải được dẫn qua bể sinh học hiếu khí. Tại đây, O2 

được cấp và phân phối đều trên toàn bộ diện tích bề nhờ máy thổi khí và giàn phân phối 

khí được bố trí dưới đáy bể. Đồng thời, trong bể cũng được bố trí một hệ vật liệu đệm 

có chức năng làm giá thể cho hệ vi sinh vật hiếu khí phát triển, tăng mật độ tiếp xúc giữa 

nước thải và bùn hoạt tính, tăng hiệu quả xử lý, giảm lượng bùn thất thoát theo dòng 

nước thải. 

Tiếp đó, nước thải chảy qua bể lắng để lắng tách bùn hoạt tính khỏi nước. Phần 

nước sau lắng sẽ chảy thủy lực sàng bể khử trùng, tại đây Chlorine sẽ được châm vào 

và hòa trộn đều với nước thải để loại bỏ triệt để vi sinh vật trước khi được bơm ra cống 

thoát nước chung của thành phố. 

Phần bùn hoạt tính được lắng trong bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn một phần về 

bể hiếu khí FBR, phần bùn dư được đưa về bể phân hủy kỵ khí và được hút vệ sinh định 

kỳ cùng với cặn đã phân hủy (từ 6 – 9 tháng/lần). 

Quy trình vận hành: 

Toàn bộ hệ thống xử lý được điều khiển tự động 02 chế độ vận hành tự động (Auto) 

và chế độ tay (Manual). Các thiết bị trong hệ thống công nghệ hoạt động hoàn toàn tự 

động nhờ tủ điều khiển lập trình: 

 Bơm nước thải WP-01/02: Hoạt động luân phiên theo thời gian được cài đặt 

(khoảng 2h đổi bơm), liên tục 24/24 và theo phao mực nước trong bể điều hòa. 

 Bơm nước thải WP-03/04: hoạt động luân phiên theo thời gian được cài đặt 

(khoảng 2h đổi bơm), liên tục 24/24. 

 Bơm bùn SP-01/02/03/04: hoạt động độc lập theo thời gian được cài đặt (khoảng 

1h nghỉ, chạy 5 phút) và luân phiên theo thời gian được cài đặt (khoảng 2h đổi bơm), 

liên tục 24/24. 

 Bơm nước thải WP-05/06: hoạt động luân phiên theo thời gian được cài đặt 

(khoảng 2h đổi bơm), liên tục 24/24 và theo phao mực nước trong bể khử trùng. 

 Bơm hóa chất DP-01: hoạt động theo bơm điều hòa WP-01/02 và luân phiên theo 

thời gian được cài đặt (khoảng 2h đổi bơm), liên tục 24/24. 

 Motor khuấy hóa chất MX-01: hoạt động theo chế độ On/Off (chỉ sử dụng khi pha 

hóa chất). 

 Máy khuấy trộn chìm SM-01/02: hoạt động độc lập theo thời gian được cài đặt 

(khoảng 1h nghỉ, 4h chạy). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  31 

 

 Quạt hút mùi F-01/02: hoạt động độc lập theo thời gian được cài đặt (khoảng 1h 

nghỉ, 4h chạy). 

 Máy thổi khí AB-01/02: hoạt động độc lập và luân phiên theo thời gian được cài 

đặt (khoảng 2h đổi máy), liên tục 24/24. 

 Máy thổi khí AB-03/04: hoạt động độc lập và luân phiên theo thời gian được cài 

đặt (khoảng 2h đổi máy), liên tục 24/24. 

 Van điện EV-01: van thường mở, theo chế độ On/Off. Chỉ được đóng khi xả bùn 

dư về bể chứa bùn. 

 Van điện EV-02: van thường mở, theo chế độ On/Off. Chỉ được đóng khi xả bùn 

dư về bể chứa bùn. 

 Tất cả các thiết bị đều được thiết kế có thể chạy Manual khi cần thiết. 

 Thời gian hoạt động của các thiết bị có thể được điều chỉnh bằng Timer trong tủ 

điện, tùy theo ý muốn của người vận hành. 

 Tất cả các thiết bị khi hoạt động sẽ báo đèn xanh, khi dừng sẽ báo đèn đỏ và kihi 

có sự cố sẽ báo đèn vàng, đồng thời còi báo sẽ hoạt động khi có sự cố. 

 Các cặp thiết bị chạy luân phiên (1 chạy, 1 dự phòng) nếu để chế độ Auto: Khi 1 

cái chạy có sự cố quá dòng sẽ tự động ngắt thiết bị đó và chạy thiết bị dự phòng. 

 Nếu phao báo mức bể điều hòa báo mức nước đang rất cao, 2 bơm SP-01/02 sẽ 

chạy cùng lúc. Tương tự bươm SP-09/10 của bể thoát. 

 Các thiết bị đóng cắt, chống rò, chống mất pha được lắp đặt sẽ bảo đảm các thiết 

bị luôn hoạt động ổn định, an toàn. Do đó, hệ thống xử lý nước thải sẽ hoạt động rất ổn 

định, đạt hiệu quả cao. 

 Các thiết bị lắp đặt (1 chạy, 1 dự phòng) hoạt động luân phiên nên bảo đảm hệ 

thống XLNT hoạt động ổn định, không bị gián đoạn. 

 Các thiết bị bơm đều được điều khiển hoạt động bởi các phao chống cạn, bảo vệ 

bơm không chạy không tải, giúp tăng tuổi thọ của bơm. 

 Khi có sự cố của thiết bị, hệ thống điều khiển sẽ báo động bằng còi và tín hiệu 

đèn, phát hiện và khắc phục kịp thời, không ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của HTXLNT. 

 Hệ thống điều khiển tự động nên ít tốn nhân công cho quá trình vận hành hệ thống. 

Việc pha hóa chất khử trùng được thực hiện 1 – 2 ngày/lần. 

Kích thước các hạng mục công trình của HTXLNT công suất 170 m3/ngày đêm là 

như nhau và được trình bày trong bảng 3.4: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  32 

 

Bảng 3. 4. Tổng hợp kích thước các hạng mục công trình của HTXLNT 170 m3/ngày 

đêm 

STT Tên hạng mục 
Kích thước 

(L x B x H) 

Số 

lượng 
Vật liệu 

1 
Bể phân hủy kỵ khí 

(bể tự hoại) 

9,9 x 3,8 x 3,1m 

V = 101 m3 

Thời gian lưu: 87 phút 

01 
Bê tông – 

cốt thép 

2 Bể điều hòa kỵ khí 

5,9 x 5,3 x 3,1m 

V = 96 m3 

Thời gian lưu: 105 phút 

01 
Bê tông – 

cốt thép 

3 Bể thiếu khí Anoxic 

5,9 x 1,8 x 3,1m 

V = 27,6 m3 

Thời gian lưu: 306 phút 

01 
Bê tông – 

cốt thép 

4 
Bể sinh học hiếu khí 

FBR 

10,6 x 4,2 x 3,1m 

V = 115 m3 

Thời gian lưu: 72 phút 

01 
Bê tông – 

cốt thép 

5 Bể lắng 

4,1 x 3x 3,1m 

V = 32 m3 

Thời gian lưu: 267 phút 

01 
Bê tông – 

cốt thép 

6 
Bể khử trùng và nước 

sau xử lý 

4,1 x 2 x 3,1m 

V = 21,3 m3 

Thời gian lưu: 400 phút 

01 
Bê tông – 

cốt thép 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  33 

 

 

Hình 3. 9. Mặt bằng HTXLNT và nắp thăm các bể trong HTXLNT 

 Danh mục các thiết bị dùng cho HTXLNT như sau: 

Bảng 3. 5. Danh mục thiết bị của HTXLNT 

STT Thiết bị & thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

Tình 

trạng 

1 

Bơm chìm bể điều hòa 

Đặc tính: Lưu lượng: 15-20m3/h; 

Cột áp: 9mH2O; Công suất: 

1HP/380v/3phase/50Hz 

Bộ 01 
Tsurumi – 

Japan 
90% 

2 

Máy khuấy chìm 

Đặc tính: Đường kính cánh khuấy: 

160mm; Lưu lương khuấy: 16 lít/s; 

Công suất: 

0,75KW/380v/3phase/50Hz 

Bộ 01 
Faggiolati - 

Italia 
90% 

3 

Máy thổi khí 

Đặc tính: Lưu lượng: 2,15m3/phút; 

Cột áp: 3mH2O; Công suất: 

5HP/380v/3phase/50Hz 

Bộ 02 
Tsurumi – 

Japan 
90% 

4 

Bơm bùn tuần hoàn 

Đặc tính: Lưu lượng: 15-20m3/h; 

Cột áp:9mH2O; Công suất: 

1HP/380v/3phase/50Hz 

Bộ 01 
Tsurumi – 

Japan 
90% 

5 
Bơm nước thải sau xử lý 

Bộ 01 
BlueWhite-

USA 
90% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  34 

 

STT Thiết bị & thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

Tình 

trạng 

Đặc tính: Lưu lượng: 20-25m3/h; 

Cột áp: 30PSI; Công suất: 

45W/220v/1phase/50Hz 

6 

Bơm định lượng hóa chất 

Đặc tính: Lưu lượng: 60 lít/phút; 

Cột áp: 30PSI; Công suất: 

45W/220v/1phase/50Hz. 

Bộ 01 
BlueWhite-

USA 
90% 

7 

Quạt hút mùi 

Đặc tính: Lưu lượng: 3.200m3/h; 

Cột áp: 100mmH2O; Công suất: 

2HP/380v/3phase/50Hz. 

Bộ 01 Việt Nam 90% 

8 

Vật liệu tiếp xúc PVC 

Đặc tính: Diện tích tiếp xúc: 

110m2/m3; Kích thước: 1mx0,5m 

- - Đài Loan 90% 

9 

Khung đỡ vật liệu tiếp xúc 

Đặc tính: Vật liệu: Thép không rỉ 

(dây buộc PVC) 

- - Việt Nam 90% 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

Điện năng sử dụng cho quá trình vận hành HTXLNT của cơ sở: 

Bảng 3. 6. Điện năng sử dụng cho HTXLNT 

Điện năng tiêu thụ 

(kW/ngày) (kW/m3 nước thải) 

183,44 1,07 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

Hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành cho HTXLNT của Cơ sở trình bày trong 

bảng 3.7: 

Bảng 3. 7. Hóa chất sử dụng cho HTXLNT 

STT Hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Hóa chất Chlorine Kg/m3 nước thải 0,003 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

Pha hóa chất: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  35 

 

 Sử dụng Chlorine 70% (CaOCl2 – 70%). 

 Cho 980 lít nước sạch vào thùng hóa chất. 

 Tiếp tục cho từ từ 4,5 kg CaOCl2 (70%) vào thùng hóa chất. 

 Bật motor khuấy, khuấy trộn đều hóa chất trong nước (khoảng 3 – 5 phút). 

 Chỉnh bơm hóa chất với lưu lượng Q = 40 L/h 

 Pha trộn hóa chất 2 ngày 1 lần. 

 

Hình 3. 10. Nơi để hóa chất và tủ điều khiển HTXLNT hầm B2 

3.1.3.2. Công trình xử lý nước thải hồ bơi 

Công nghệ xử lý nước thải hồ bơi tại Tòa nhà như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  36 

 

 

Hình 3. 11. Quy trình xử lý nước thải hồ bơi 

Nước thải hồ bơi sau khi sử dụng khoảng 02 tuần được thu hồi gom từ rốn thu 

nước giữa hồ. Nước từ hồ bơi sẽ được bơm hết và qua hệ thống xử lý lọc để làm sạch 

với công suất tuần hoàn bể bơi là 24,5m3/h. Sau quá trình lọc, nước được dẫn qua bể 

khử trùng. Hóa chất sử dụng khử trùng là Chlorine nguyên chất. Nước sau khử trùng 

được bơm trở lại hồ và bổ sung thêm để bảo đảm nước đầy hồ. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Giảm thiểu mùi hôi phát sinh tại khu vực vệ sinh, xử lý nước thải 

Nhằm giảm thiểu ô nhiễm từ khu vực vệ sinh, xử lý nước thải tại cơ sở thực hiện 

các biện pháp sau: 

 Rác thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở được chứa trong các thùng chứa rác 

nắp đậy, tránh ruồi muỗi phát triển. Rác thải này sẽ được thu gom hằng ngày bởi đơn vị 

có chức năng thu gom và chuyển đi xử lý. 

 Các nguồn gây ô nhiễm mùi hôi bên trong khu nhà hàng, toilet được thông gió 

để thông thoáng không gian. 

 Việc vận hành HTXLNT luôn được thực hiện, theo dõi nghiêm chỉnh, kịp thời 

khắc phục các sự cố trong vận hành và hạn chế mùi hôi từ nước thải. 

 Tại các hố ga nước thải đều có bố trí nắp đậy. 

 Trồng cây xanh xung quanh khuôn viên của Tòa nhà. 

Hệ thống hút khí thải nhà bếp và khu vệ sinh: 

Nước hồ bơi 

Lọc  

Khử trùng 

Tuần hoàn tái sử 

dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  37 

 

 Mỗi khu vệ sinh được lắp một quạt lắp trần, khí thải được hút vào đường ống 

thổi vào hệ thống đường ống đứng nhờ vào quạt hút trung tâm. 

 Tại các khu bếp được bố trí ống chờ dẫn khí vào đường ống thoát khí của tòa 

nhà. 

 

Hình 3. 12. Cây xanh được trồng tại Tòa nhà 

3.2.2. Giảm thiểu ô nhiễm từ hoạt động của bếp ăn thuộc nhà hàng  

Hoạt động nấu ăn của nhà hàng quy định sử dụng bếp gas và bếp điện. Do đó, 

không phát sinh khí thải, tuy nhiên phát sinh mùi do hoạt động đun nấu. 

Hệ thống ống khói cho các khu bếp được đấu nối vào trục đứng tại trục G ngay 

giáp thang thoát hiểm và thoát thẳng lên mái nhằm pha loãng chất ô nhiễm trước khi 

thải ra môi trường và giảm thiểu các tác động đến môi trường xung quanh. 

3.2.3. Xử lý ô nhiễm từ hoạt động máy phát điện 
[...]
lắng và giảm thời gian lưu). 

Đồng thời tăng thời gian lưu 

bùn 

- Tăng DO trong bể thông khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  57 

 

Thiết bị Sự cố Nguyên nhân sự cố Cách khắc phục 

- Tăng F/M 

- Giảm lưu lượng nước thải 

nếu sự tăng tốc độ và thời 

gian hồi lưu bùn không có 

hiệu quả 

Váng bọt màu nâu đen bền 

vững trong bể hiếu khí FBR mà 

phun nước vào cũng không thể 

phá vỡ ra 

F/M quá thấp 

Tăng lượng bùn thải để tăng 

F/M. Tăng lên ở tốc độ vừa 

phải và phải kiểm tra cẩn 

thận. Giảm lưu lượng bùn hồi 

lưu 

MLSS quá thấp 

Giảm bùn thải để tăng 

MLSS, có nghĩa là sẽ giảm 

F/M 

Lớp sóng bọt trắng dày trong bể 

hiếu khí FBR 

Sự có mặt của những 

chất hoạt động bề mặt 

không phân hủy sinh 

học 

- Giám sát những dòng thải 

mà có thể chứa các chất hoạt 

động bề mặt 

- Tăng sự thông khí bằng 

cách đặt thêm máy thổi khí 

khác để hỗ trợ 

Bùn trong bể hiếu khí FBR có 

xu hướng trở nên đen 

Sự thông khí không 

đủ, tạo vùng chết và 

bùn nhiễm khuẩn thối 

- Tăng sự thông khí bằng 

cách đặt thêm máy thổi khí 

khác để hỗ trợ. 

- Giảm tải trọng bằng cách 

đặt thêm một bể thông khí 

khác để hỗ trợ. 

- Kiểm tra hệ thống ống 

thông khí bị rò rỉ 

- Rửa sạch những đầu nối 

phối khí bị tắc hoặc lắp thêm 

những đầu khác nếu có thể 

Có rất nhiều bọt hoặc một số 

vùng trong bể hiếu khí FBR bọt 

bị kết thành khối 

Một số đầu phân phối 

khí bị tắc hoặc bị vỡ 

Rửa sạch hoặc thay thế các 

đầu phối khí, kiểm tra lại khí 

cấp; lắp đặt những bộ lọc khí 

ở đầu vào máy thổi khí để 

giảm việc tắc từ khí bẩn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  58 

 

Thiết bị Sự cố Nguyên nhân sự cố Cách khắc phục 

Bùn phát triển và phân tán 

- Chất hữu cơ quá tải 

- Sự tăng trưởng của 

vi nấm sợi 

- Thiếu hụt dinh 

dưỡng 

- Do độc tính 

- Lượng không khí 

quá nhiều 

- Giảm tải lượng hữu cơ 

- Thêm chất clo hoặc 

peroxyde để tuần hoàn 

- Thêm chất dinh dưỡng 

- Xác định nguồn gây ra rồi 

đưa ra giải pháp xử lý 

- Giảm không khí trong 

khoảng thời gian lưu lượng 

thấp 

Bùn vi sinh không kết dính 

được 

Do bùn quá cũ nên gây 

ra một lượng lớn hạt 

rắn rời khỏi bể lắng 

Cách khắc phục là (giảm tuổi 

thọ của bùn, gia tăng thêm 

những tốc độ của dòng thải, 

giảm sự hỗn loạn, kiểm soát 

được thổi khí lưu lượng thấp) 

Bùn bị tạo thành khối 

Do bị thiếu hụt một số 

lượng lớn phần tử 

trong mờ, nhỏ rời khỏi 

bể lắng 

- Tốc độ tăng trưởng của bùn 

quá cao làm tăng tuổi của bùn 

hoạt tính trong bể giúp bể ổn 

định 

- Do bùn yếu quá nên có thể 

giảm liều lượng của nước 

thải, chất thải đi 

SỰ CỐ Ở NHÓM THIẾT BỊ ĐIỀU KHIỂN 

Tủ điện điều 

khiển 

Rơ le nhiệt, CB, 

khởi động từ bị 

hỏng 

- Do quá tải hoặc quá 

nhiệt ở các motơ dẫn 

đến dòng cao đột ngột 

gây hỏng rơ le nhiệt 

- Thay rơ le nhiệt mới 

- Do sự không ổn định 

của dòng điện cấp cho 

tủ điều khiển 

- Kiểm tra và khắc phục 

Cầu chì, rơ le 

kiến, đèn tín hiệu 

bị hỏng 

Do sự không ổn định 

của dòng điện cấp cho 

tủ điều khiển 

Thay mới 

Tủ không tự 

động ngắt khi sụt 

Có sự cố ở mạch điều 

khiển (control board) 

Kiểm tra, tìm nguyên nhân cụ 

thể và khắc phục 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  59 

 

Thiết bị Sự cố Nguyên nhân sự cố Cách khắc phục 

áp, mất pha hay 

đảo pha 

Các máy hoạt 

động không đúng 

với chương trình 

hoặc timer mất 

chương trình 

Có vấn đề ở bộ timer 
Kiểm tra và tìm nguyên nhân 

cụ thể và khắc phục 

Công tắc 

phao 
Không hoạt động 

- Có thể phao bị kẹt 

- Tiếp điện tại công 

tắc phao không ăn điện 

- Không có điện tới 

công tắc phao 

- Kiểm tra và khắc phục 

- Kiểm tra và khắc phục 

- Kiểm tra đường điện của 

điện cấp điện cho phao có bị 

đứt hay không 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

3.6.3. Phòng chống sự cố tai nạn giao thông 

 Cơ sở lắp đặt các biển báo quy định vận tốc tối đa cho các phương tiện giao 

thông trong khuôn viên của Tòa nhà. 

 Hầm để xe có kẻ vạch phân cách luồng giao thông và làm gờ giảm tốc độ trên 

tuyến đường xuống hầm. 

3.6.4. Biện pháp thoát nước tầng hầm khi có sự cố ngập tầng hầng 

Để ứng phó sự cố nguồn nước mưa có thể tràn vào sàn tầng hầm. Chủ cơ sở lắp 

đặt máy bơm chìm tại các hố thu thoát nước sàn tầng hầm. Với việc bố trí các hố thu ở 

các góc tầng hầm và cài đặt máy bơm chế độ bơm tự động bằng phao. Sẽ giảm thiểu 

được những nguy cơ bị ngập úng tầng hầm khi xảy ra trường hợp mưa lớn thất thường. 

Với giải pháp này có thể hút thoát nước nguồn nước từ hố thu của sàn tầng hầm ra khu 

vực bên ngoài 

3.6.5. Sự cố quá tải hoặc ngừng hệ thống và cách khắc phục. 

 Lắp đặt dự phòng các thiết bị động lực dễ hư hỏng do nguồn điện với chế độ vận 

hành. 

 Bố trí nhân viên bảo vệ và giám sát hệ thống nhầm đảm bảo trạm xử lý luôn 

trong trạng thái hoạt động ổn định. 

 Trong trường hợp trạm xử lý nước thải gặp sự cố, nước thải sẽ được thu gom và 

lưu chứa chủ yếu tại các bể xử lý của trạm. Chủ cơ sở phải nhanh chống khắc phực sự 

cố của trạm xử lý nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  60 

 

 Chủ cơ sở cam kết khắc phục sự cố không quá 24 giờ đảm bảo lưu lượng nước 

thải được lưu chứa tại các bể của trạm xử lý tập trung. 

3.6.6. Công trình, biện pháp giảm mùi. 

Hệ thống xử lý nước thải sẽ được bố trí tại tầng 2. Đối với hệ thống xử lý nước 

thải, mùi phát sinh chủ yếu do các yếu tố sau: mùi từ nước thải đầu vào, mùi từ các bể 

lắng, mùi từ bồn chứa bùn. Mùi phát sinh gây khó chịu cho người tiếp xúc và nếu tồn 

tại tích lũy lâu dài sẽ gây ảnh hưởng đến sức khỏe nhân viên và gây phát sinh mùi hôi 

lên các tầng trên gây ảnh hưởng đến các nhân viên, khách hàng tại tòa nhà. Vì vậy chủ 

dự án đã áp dụng một số biện pháp giảm thiểu tác động của hệ thống xử lý nước thải 

như sau: 

 Hệ thống thoát nước được xây dựng là hệ thống cống kín 

 Có kế hoạch thường xuyên nạo vét các hố ga 

 Định kỳ kế hoạch kiểm tra hệ thống xử lý nước thải để kịp phát hiện những hư 

hỏng để thay thế tránh tình trạng ngưng hoạt động của hệ thống gây mùi hôi. 

 Các thiết bị và đường ống của hệ thống xử lý nước thải định kỳ 1 tháng/lần tổ 

chức thu gom và xử lý bởi đơn vị chức năng. 

 Bùn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải định kỳ 1 tháng/lần được tổ chức thu 

gom thường xuyên. 

3.7. Nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trường 

Dự án “Tổ hợp Dịch vụ Thương mại” tại số 02, đường Hồng Hà, phường 2, quận 

Tân Bình, TP.HCM đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại quyết 

định số 1322/QĐ-TNMT-CCBVMT do Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt ngày 

24/11/2014. Tuy nhiên, trong quá trình xây dựng Cơ sở đã có những thay đổi so với Báo 

cáo ĐTM đã được phê duyệt như sau: 

Bảng 3.15. Thay đổi so với ĐTM đã được phê duyệt 

STT 
Hạng 

mục 
Theo ĐTM Thực tế Ghi chú 

1 Hệ thống 

xử lý 

nước thải 

Quy mô: 01 

Hệ thống 

XLNT công 

suất: 350 

m3/ngày đêm. 

Quy mô: 01 

Hệ thống 

XLNT, công 

suất: 170 

m3/ngày đêm. 

Do lượng nước thải thực tế phát 

sinh lớn nhất tại Cơ sở trong quá 

trình vận hành chỉ đạt khoảng 79 

m3/ngày đêm nên Chủ cơ sở đã 

điều chỉnh giảm công suất của 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  61 

 

STT 
Hạng 

mục 
Theo ĐTM Thực tế Ghi chú 

HTXLNT tập trung xuống còn 

170 m3/ngày đêm nhằm phù hợp 

với lượng nước thải phát sinh cần 

phải xử lý tại Cơ sở và đã được 

Sở Tài nguyên và Môi trường 

Tp.Hồ Chí Minh chấp thuận tại 

Văn bản số 4389/STNMT-

CCBVMT ngày 07/6/2019 và 

Giấy phép xả nước thải vào 

nguồn nước số 1204/GP-

STNMT-TNNKS 27/09/2019. 

(Nguồn: Viện Khoa học và Công nghệ quân sự, 2023) 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  62 

 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép môi trường đối với nước thải và yêu cầu bảo vệ 

môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn phát sinh nước thải: 

1.1. Nguồn số 01: Nước sinh hoạt từ nhà vệ sinh (bồn cầu, bồn tiểu) của các tầng 

của Tòa nhà. 

1.2. Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ các lavabo, bồn tắm, rửa tay, sàn nhà 

các tầng của tòa nhà. 

1.3. Nguồn số 03: Nước thải từ nhà bếp. 

Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải gồm pH, BOD5, tổng chất rắn lơ lửng, 

Nitrat (tính theo N), Phosphat (tính theo P), Sunfua (tính theo H2S), Amoni (tính theo 

N), dầu mỡ động, thực vật, các chất hoạt động bề mặt, tổng chất rắn hòa tan, tổng 

Coliforms. 

2. Dòng nước xả thải vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của thành phố tại 

số 02 Hồng Hà, Phường 2, Quận Tân Bình, thành phố Hồ Chí Minh. Sau đó được đưa về 

trạm xử lý nước thải tập trung của thành phố. 

2.2. Vị trí xả nước thải: 

 Số 02 Hồng Hà, Phường 2, Quận Tân Bình, thành phố Hồ Chí Minh. 

 Tọa độ vị trí xả nước thải  

X(m): 1.196.082,9   Y(m): 599.739,7 

(Hệ tọa động VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

2.3. Lưu lượng xả thải nước thải lớn nhất: 170 m3/ngày đêm (24 giờ); 7,08 

m3/giờ. 

2.3.1. Phương thức xả thải: Nước thải sinh hoạt sau xử lý sẽ được  bơm tự động 

(02 bơm hoạt động liên tục, 01 bơm dự phòng: Q = 6m3/h, H = 19m, P = 3,7kW, 3 pha, 

380V, 50Hz) theo đường ống PVC Ф150 từ tầng hầm 2 về hố ga thu gom nội bộ tầng 

trệt, và tự chảy vào hệ thống thoát nước chung của Thành phố trên đường Hồng Hà bằng 

đường ống PVC Ф150, chiều dài 10m tại số 02 Hồng Hà, Phường 2, Quận Tân Bình. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ/ngày.đêm).  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  63 

 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường, cột B, (với hệ số K = 1,0) QCVN 14:2008/BTNMT 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cụ thể như sau: 

Stt Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

1 pH - 5 – 9 

06 

tháng/lần 

theo đề 

xuất của 

Chủ cơ sở 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

quan trắc 

nước thải tự 

động, liên 

tục theo 

quy định tại 

khoản 2 

Điều 97 

Nghị định 

số 

08/2022/N

Đ-CP 

2 BOD5 mg/L 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng  mg/L 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/L 1.000 

5 Sunfua  mg/L 4 

6 Amoni mg/L 10 

7 Nitrat  mg/L 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/L 20 

9 
Tổng các chất hoạt động 

bề mặt 
mg/L 10 

10 Phosphat  mg/L 10 

11 Tổng Coliforms MNP/100ml 5.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

Xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải hoàn toàn riêng biệt với hệ thống 

thoát nước mưa.  

 Nguồn số 01: Nước sinh hoạt từ nhà vệ sinh (bồn cầu, bồn tiểu) được xử lý sơ 

bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải để xử lý. 

 Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ các lavabo, bồn tắm, rửa tay, sàn nhà các 

tầng của tòa nhà được thu gom về hệ thống xử lý nước thải để xử lý. 

 Nguồn số 03: Nước thải từ nhà bếp và tự chảy về bể tách mỡ, sau đó tự chảy 

về hệ thống xử lý nước thải để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  64 

 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt → Bể điều hòa kỵ khí → Bể 

anoxic → Bể sinh học hiếu khí FBR → Bể lắng → Bể khử trùng. 

 Công suất thiết kế: 170 m3/ngày đêm. 

 Hoá chất, vật liệu sử dụng: Chlorine (hoặc các hóa chất khác tương đương, bảo 

đảm chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh thêm chất ô nhiễm). 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt (theo quy định tại khoản 2 Điều 97 Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP). 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

 Thực hiện tối ưu hóa vận hành hệ thống xử lý nước thải, đảm bảo công trình 

được vận hành an toàn, đúng kỹ thuật, hiệu suất cao, tiêu thụ ít năng lượng, hóa chất, vật 

tư tiêu hao. 

 Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý như máy bơm, bơm định lượng. 

 Thường xuyên kiểm tra đường ống công nghệ, thiết bị, kịp thời khắc phục các 

sự cố rò rỉ, tắc nghẽn. 

 Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc hệ 

thống xử lý nước thải, hệ thống thu gom và thoát nước thải. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Không thuộc đối tượng vận hành thử nghiệm theo quy định tại điểm h khoản 1 

Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

3.1. Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở, bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm trước khi xả thải ra ngoài 

môi trường, không xả thải trực tiếp ra môi trường. 

3.2. Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành 

công trình xử lý nước thải. 

3.3. Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành 

hiệu quả hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của cơ sở; đấu nối đúng quy định 

vào nguồn tiếp nhận nước thải (hệ thống thoát nước chung của Thành phố trên đường 

Hồng Hà); bố trí hố ga đấu nối nước thải sau xử lý thuận tiện cho công tác kiểm tra, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  65 

 

giám sát. 

3.4. Chủ cơ sở chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thu gom, xử lý nước thải trước 

khi xả thải ra môi trường. 

3.5. Chủ cơ sở có trách nhiệm vận hành công trình xử lý nước thải đồng thời với 

quá trình vận hành toàn bộ cơ sở theo Giấy phép môi trường đã được cấp. 

3.6. Các điều kiện liên quan đến bảo vệ môi trường kèm theo: Chủ cơ sở có trách 

nhiệm phối hợp với cơ quan có thẩm quyền và chính quyền địa phương trong việc kiểm 

tra, giám sát hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy định. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép xả thải đối với khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường 

đối với thu gom, xử lý khí thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI 

1.  Nguồn phát sinh khí thải: 

 Nguồn số 01: Khí thải từ máy phát điện dự phòng. 

2.  Dòng khí thải, vị trí xả khí thải: 

2.1. Vị trí xả khí thải: tại số 02 Hồng Hà, phường 2, quận Tân Bình, Thành phố 

Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

 Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí thải từ máy phát điện dự phòng  

1 công suất 1.500 kVA, lưu lượng 13.500 m3/giờ, tọa độ vị trí xả thải: X = 1.191.075; Y 

= 599.180. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30). 

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất:  

 Dòng khí thải số 01: Lưu lượng khí thải lớn nhất 13.500 m3/giờ. 

2.2.1. Phương thức xả khí thải:  

 Dòng khí thải số 01: Khí thải xả ra môi trường qua ống thoát khí thải, xả gián 

đoạn (chỉ xả khi sử dụng máy phát điện dự phòng). 

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp 

đối với bụi và các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT (cột B, Kp = 1,0, Kv = 0,6), cụ 

thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Viện Khoa học và Công nghệ Quân sự  66 

 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM,  XỬ LÝ KHÍ 

THẢI 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải: 

1.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ 

thống xử lý bụi, khí thải 

˗ Nguồn số 01: Khí thải từ máy phát điện dự phòng 1 được thu gom và thoát ra ngoài 

môi trường qua ống khói bằng thép Ф300, chiều cao 1,1 m so với mặt đất. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải 

˗ Tóm tắt quy trình xử lý: Khí thải  Ống thoát khí thải. 